6)  Die Auflösung des Namens bei da Costa–Marques, Bulário, 300. 
7)  S. Br. XIV 8 Anm. 4.

35

1: quidem] quidam; s. Anm. i.   14: Bracaren(sis)] Bracharen(sis).   17: ut in alia per torum] 
Laterani, VII Kal. Martii, pontificatus nostri anno quartodecimo.

	 i)  quidem; quidam bei Bosquet, Migne; s. die Empfängerüberlieferung.   

10.	 a)  Bosquet: … Egitanien.    

10.	 1)  S. Br. XIV 9 Anm. 2. 
2)  S. Br. XIV 3 Anm. 3. 
3)  Martín País, erster B. von Guarda bzw. Idanha (Suffr. von Compostela), das damit als Diözese 

wiederhergestellt wurde, 1203–1228. Vgl. Dict. HGE 22 (1988) 528. Zum Konflikt zwischen ihm und

40 
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19Briefe XIV/9 bis 11

rumb) et quibusdam aliis questio ventilatur, te in causa sua possit iudicem recusare4), nos 
tamen de discrecione tua ac prudencia plene confisi causam suam, quam habet contra 
carissimum in Christo filium nostrum regem Portugalensem5) illustrem, tibi de certa sci-
entia duximus commictendam. Quocirca fraternitati tue per apostolica scripta mandamus, 
quatinus habens pre oculis solum Deum taliter in negocio ipso procedas, quod et idem 
episcopus suam et ecclesie sue iusticiam prosequatur et nos devocionem tuam possimus 
exinde merito commendare. Ceterum quia, sicut accepimus, cancellarius eiusdem regis6) 
litteras nostras vel delegatorum nostrorum, que mictuntur eidem, ob favorem ipsius aut 
interpretatur aliter, quam se habeant, aut omnino subticet, quod noscit regiis auribus 
displicere, volumus et mandamus, * quatinus litteras, quas super hocc) negocio ipsi regi 
dirigimus7), per tuum clericum ei presentari facias et legi eciam continenciam earundem, 
ipsum cancellarium monens auctoritate nostra pariter et inducens, ut, sicut divinam non 
vult et nostram indignationem incurrere, ab opere tam iniquo de cetero conquiescat. 

Dat(um) ut in alia.

11.
Innocenz III. trägt dem Erzbischof (Peter) von Sens und dessen Suffraganen auf, die vom Papst 
verhängte Suspension über Kleriker ihrer Diözesen, die sich von den Bischöfen von Civita 
Castellana, Orte, Sutri oder Nepi weihen ließen, aufzuheben, falls sich die Kleriker vom Ver-
dacht der Anwendung gefälschter Briefe und der Simonie reinigen können; weiters sollen sie in 
ihren Diözesen verbieten, dass sich jemand auf diese Art weihen lässt, und jeder, der dies tut, 
verfällt dadurch der Suspension.

Lateran, 1211 Februar 28.

Reg. Vat. 8, fol. 47v <Nr. 11>. 
Bosquet 178, Nr. 11 = Baluze II 512, Nr. 11 = Migne, PL, 216, 387, Nr. 11. – Potth. Reg. 4192; 

Bréquigny, Table chronologique, IV 493.

vgl. Ps 53, 5

* fol. 47v
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20 

25

dem B. von Coimbra s. Br. Innocenz’ III. vom 5. März 1204 und 10. Juli 1204: Dr.: da Costa–Mar-
ques, Bulário, 162, Nr. 86; 216, Nr. 102; Br. XVI 1 (Migne, PL, 216, 781).

4)  Vgl. Codex 3. 1. 16, 18; 7. 45. 16 (Ed. Krueger 122f., 316); Novellen 86. 2 (Ed. Schoell–
Kroll 420); Decretum Gratiani C. 2 q. 6 c. 16; C. 3 q. 5 c. 15 § 4 (Friedberg, CorpIC, I 471, 518f.); 
JL 12411 (Alexander III.) = Comp. I 2. 1. 3 (Friedberg, Compilationes antiquae, 12).

5)  S. Br. XIV 8 Anm. 1. 
6)  Julião Pais, Kanzler Alfons’ I. (seit 1182), Sanchos I. und Alfons’ II.; gest. 1215. Vgl. Vascon-

celos Vilar, D. Afonso II, 345 und ad indicem; vgl. auch Reuter, Königtum, 7f.
7)  Br. XIV 8.

30 

35 

	 b)  Korr. aus suu(m).   c)  Bosquet, Migne: eodem.   
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Register Papst Innocenz’ III.20

Archiepiscopo1) et suffraganeis2) ecclesie Senonensis.

Adversus quosdam clericos vestrarum diocesum, qui dudum ad sedem apostolicam acce-
dentes a vicinis episcopis, Castellano3) videlicet et Ortano4), Sutrino5) et Nepesinoa, 6), temere 
se fecerunt ad sacros ordines promoveri7), gravi fuimus indignatione commoti pro eo maxime, 
quod quosdam eorum per falsas literas8) et symoniacamb) pravitatem accepimus fuisse promo-
tos. Unde ordinatores a potestate suspendimus ordinandi et ordinatis exequucionem interdi-
ximus ordinum taliter susceptorum super hoc vobis litteras apostolicas destinantes. 

Nuper autem multic) de ipsis ad nostram presenciam revertentesd) cum magnoe) fletu 
et eiulatu cotidie non cessabant ad nos oportune importune clamare suppliciter obsecran-
tes, ut cum eis misericorditer agere dignaremur. Quibus diu nos dificiles exhibuimus et 
severos in tantum, quod eis sub pena excommunicationis iniuncximus, ut redirent, nef) 
nos super hoc diucius molestarent. Sed necg) sic quidam eorum ab obsecracionis instancia 
desistere voluerunth), quo magis repellebantur a nobis, eo magis apud nos, ut misereremur, 
instantes. Eius denique nos exemplo, qui, cum iratus fuerit, non obliviscitur misereri, ri-
gorem mansuetudine providimus temperandum, cum et ipsi exemplo Iacob luctantis cum 
angelo nullatenus nos dimicterent, nisi eis benedicere curaremus. Quocirca fraternitati 
vestre per apostolica scripta mandamus, quatenus hiis, qui de predictis duobus criminibus 
canonice se purgaverint, falsitate videlicet litterarum et symoniaca pravitate, suspensionis 
sentenciam, quam in eos tulimus, relaxetis, ut, si alias digni sint et ydonei et vos eis con-
cedere volueritis, in vestris possint diocesibus ministrare. Ad hec per dioceses vestrasi) ex 
parte tam nostra quam vestra publice ac districte vetetis, ne quis ulterius se faciat taliter 
ordinari. Et ne facilitasj) venie incentivum tribuat delinquendi9), quicunque de cetero 
fuerit taliter ordinatus, eo ipso se noverit ab ordinis exequucione suspensum10).